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1. Premessa 
 

Questa funzione serve per passare i movimenti dal gestionale alla contabilità generale. 

 

 
 

Dopo aver digitato i parametri di selezione dei movimenti Cliccare su:  

 

– per contabilizzare verso BPOINT 

 

Possono essere passati in contabilità i movimenti Effettivi, Provvisori, Incassi e Movimenti di 

Cassa. 

 

Il campo data movimento viene utilizzato solo per contabilizzare i movimenti Provvisori. 

 

Ogni estrazione può essere "marcata" con un codice indicato in "Timbra estrazione" per poter essere 

eseguita di nuovo. 

 

Nel riquadro MOVIMENTI si selezionano Anno Movimento, Data Movimento (Dal/Al), e numero 

Movimento (Dal/Al) dei movimenti che si vogliono contabilizzare. 

 

Nel riquadro ASSOCIATO è possibile indicare i dati relativi all’associato per cui si vogliono 

contabilizzare i movimenti. 
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Nel riquadro FATTURA si può selezionare il Numeratore, la Data Fattura o Nota di Credito 

(Dal/Al), e il Numero Fattura o Nota di Credito (Dal/Al) delle fatture o Note di Credito da 

trasferire. 

 

I movimenti possono essere selezionati anche per: Codice movimento, Tipo movimento, Condizioni 

di pagamento, Centro di costo, Azienda contabile, Zona e Utente di Creazione. 

 

I movimenti naturalmente vengono estratti una sola volta, per tornarli ad estrarre occorre effettuare 

una RI-ESTRAZIONE selezionando il codice dell’estrazione originale nella Ricerca per timbro. 

 

Il programma ottiene un file che dovrà essere poi importato in contabilità generale. 
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2. Contabilizzazione VERSO BPOINT 
 

Per poter contabilizzare i movimenti verso la procedura BPOINT è necessario prima inserire alcuni 

parametri nel Gestionale CIA: 

1) ADA e Società di servizi  

2) Azienda Contabile 

3) Numeratore Fattura 

4) Contropartite contabilità 

5) Centro di Costo 

In Gestione Provinciali, ADA e Società di servizi  

 

Nelle aziende contabili devono essere presenti Codice Fiscale, Partita Iva e Ragione Sociale 

dell’azienda, devono essere uguali a quelli inseriti nel programma di contabilità. 

 

Vanno impostati il conto IVA (conto iva vendite) e il conto Socio (conto clienti), qui si inseriscono 

i conti del piano dei conti del gestionale. 

 

 

Entrando nel piano dei conti (Codifiche locali Gestione CIA, Movimenti, Piano dei conti) 

richiamando i conti impostati sopra in modifica abbinare la contropartita della contabilità nel campo 

“Contropartita Contabile” per ogni azienda contabile per cui si richiederà la contabilizzazione.  

 

Esempio:  
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Per il conto iva andrà impostata la contropartita contabile di 12 caratteri mentre per i clienti il conto 

da inserire è di 6 caratteri. 

 

Numeratore Fattura 

Nel numeratore fattura indicare i campi “Numeratore fatt. Omnia” che indica il codice del sezionale 

del registro iva della fattura in Contabilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contropartite 

Occorre impostare i conti di BPOINT o negli articoli o nel piano dei conti impostando il conto di 12 

caratteri 
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Centro di Costo 

Nel centro di costo inserire il campo “CodiceZ”, dovrà avere lo stesso valore del Centro di Costo 

che si utilizza in contabilità. 

 

 
 

 

Codice Associato Bpoint 

 
Il programma passa in fase di contabilizzazione controlla se al cliente è abbinato un codice cliente, 

se non c’è lo valorizza in modo progressivo con 6 caratteri numerici, è possibile modificare questo 

codice. Per farlo dal cruscotto ricercare il soggetto e modificare il codice BPOINT: 
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3. Contabilizzazione movimenti provvisori 
 

La contabilizzazione dei movimenti provvisori viene gestita per passare in contabilità le 

informazioni utili a rilevare le fatture da emettere l’anno successivo che fanno riferimento a 

prestazioni effettuate nell’anno in corso; va eseguita PRIMA che vengano TRASFORMATI IN 

EFFETTIVI quindi al 31/12 dopo aver caricato tutti i movimenti. 

 

Per contabilizzare i movimenti provvisori occorre integrare i dati presenti in ADA e Società di 

servizi, AZIENDA DATI ASSOCIAZIONE con: 

 

 

 

 

 

 

CONTO FATTURE DA EMETTERE: Nel piano dei conti dovrà essere presente il conto da 

collegare con il conto FATTURE DA EMETTERE della 

contabilità. 

 

CODICE MOV. FATTURE DA EMETTERE: Deve essere un codice movimento di tipo 

generico.  

 

Nella maschera di contabilizzazione scegliere PROVVISORI e digitare obbligatoriamente la DATA 

MOVIMENTO che sarà la data di registrazione in contabilità, e selezionare i movimenti. 

 

I movimenti provvisori devono essere contabilizzati separatamente dagli altri.  

 

 

 

I movimenti provvisori vengono contabilizzati nel seguente modo: 

- Fatture da emettere in Dare (il conto viene reperito dai dati Associazione) per l’imponibile 

della fattura con l’indicazione del cliente come descrizione 

- Ricavo in Avere per l’imponibile della fattura 
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Quando il movimento provvisorio verrà trasformato in effettivo la registrazione contabile del 

movimento effettivo sarà: 

- Cliente in Dare per il totale della fattura 

- Fatture da emettere in Avere per l’imponibile totale della fattura 

- IVA in Avere per l’importo IVA 
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4. Cancella contabilizzazione movimenti 
 

La funzione permette di riportare allo stato non contabilizzato i movimenti selezionati. Si richiama 

dalla voce di menù  

Gestione CIA Provinciali � Contabilizzazione � Cancella contab.mov. 

 

 
 

E’ possibile scegliere se aggiornare un singolo movimento o tutti quelli collegati ad un timbro.  

Nel primo caso occorre indicare  

il numero  

anno del movimento 

tipo movimento (attivo, incasso, cassa) 

     Nella cancellazione per timbro questi valori non vanno indicati. 
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5. Elenco movimenti non contabilizzati 
La funzione permette ottenere un elenco di tutti i movimenti non contabilizzati  

Gestione CIA Provinciali � Contabilizzazione � Elenco movimenti non contabilizzati 

 

 
 

Occorre indicare l’anno per il quale estrarre i dati o in alternativa il range di date. Il default per 

l’output è PDF, ma si può scegliere di ottenere anche un file csv. 

 

E’ infine possibile scegliere quale tipo movimenti estrarre (attivo, di incasso o cassa). 

 

6. Contabilizzazioni generate 
La funzione permette di effettuare il download del file prodotto al momento della contabilizzazione. 

Quindi, se dal momento della contabilizzazione al momento dello scarico del file fossero stati 

modificati dei movimenti, queste modifiche non sarebbero contenute nel file che si ottiene 

dall’utilizzo di questa funzione.  

 

Gestione CIA Provinciali � Contabilizzazione � Contabilizzazioni generate. 

 


